PAGE
2

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ЗАТО  пос. ВИДЯЕВО

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ
26.11.2009 № 144
пос. Видяево

Об установлении ставок земельного

налога, порядка и сроков уплаты
земельного налога

Заслушав информацию начальника отдела муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево Бражниковой Е.Н., руководствуясь главой 31 Налогового   кодекса   Российской   Федерации,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава ЗАТО Видяево, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Установить на территории ЗАТО Видяево ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога за земельные участки, находящиеся в пределах границ муниципального образования ЗАТО Видяево.
2. Признать налогоплательщиками земельного налога организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ муниципального образования.
3. Признать объектом налогообложения земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования ЗАТО Видяево.
4. Налоговая база в отношении каждого земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, определяется как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
Физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, признанных объектом налогообложения и используемых ими в предпринимательской деятельности, и организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке.

5. Признать налоговым периодом календарный год.

Признать для налогоплательщиков  - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, отчетными периодами первый квартал, второй квартал и третий квартал текущего календарного года.

6. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении земельных участков:
· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
· приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
7. Установить, что для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, обладающих земельными участками, являющимися объектами налогообложения на территории ЗАТО Видяево, право на уменьшение налоговой базы и льготы, установленными статьями 391 и 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
8. Освободить от налогообложения:

- муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета ЗАТО Видяево, в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- органы местного самоуправления.
9. Налогоплательщики  - организации и физические лица, имеющие право на уменьшение налоговой базы и налоговые льготы, в течение 30 дней с момента возникновения такого права самостоятельно представляют в налоговый орган документы, подтверждающие такое право.
10. Установить срок уплаты авансового платежа по земельному налогу за отчетный период для налогоплательщиков:
1) физических лиц, уплачивающих земельный налог на основании налогового уведомления, – не позднее 31 октября текущего  налогового периода. Сумма авансового платежа по земельному налогу исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной второй доли, соответствующей налоговой ставки.

2) организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, – не позднее 30 апреля, не позднее 31 июля, не позднее 31 октября за истекший отчетный период. Сумма авансовых платежей по земельному налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода исчисляется налогоплательщиками самостоятельно как одна четвёртая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
11. Установить срок уплаты земельного налога налогоплательщиками – организациями или физическими лицами не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом

Сумма земельного налога, подлежащего уплате  в  местный  бюджет  по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, самостоятельно, как разница между суммой земельного налога, исчисленной по ставкам, установленным пунктом 6 настоящего Решения, и суммами авансовых платежей по земельному налогу, произведенными в течение налогового периода.

12. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, использующие принадлежащие им на праве собственности или на праве постоянного (бессрочного) пользования земельные участки в предпринимательской деятельности, за исключением налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, установленные главами 26.1 и 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации, уплачивающие в течение налогового периода авансовые платежи по налогу, по истечении отчетного периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, если иное не предусмотрено статьей 398 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговый расчет по авансовым платежам по налогу в срок не позднее срока уплаты авансового платежа по земельному налогу, установленного в пункте 10 настоящего Решения.
13. Результаты государственной кадастровой оценки земель, утвержденные постановлением Правительства Мурманской области, подлежат опубликованию в газете «Вестник Видяево» не позднее 1 марта календарного года.

14. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО                       пос. Видяево от 26 ноября 2008 № 62 «Об установлении земельного налога, порядка и сроков уплаты налога на землю на 2009 год».
15. Решение вступает в силу с 1 января 2010 года и подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» не позднее 1 декабря 2009 года.

Глава муниципального образования,

председатель Совета депутатов
С.М.Дубовой